30%以及根据上款规定因盈利承诺未实现而在第一期未能解锁的新增股份总数

北京立思辰科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金重组实施情况暨新增股份上市报告书

4

的 30%扣除已补偿股份数的剩余部分可解除锁定；如果标的公司 2014 年度和

2015 年度累积实现的净利润不足 8,003.10 万元的，则相关发行对象按照《盈利

预测补偿协议》履行完毕补偿义务后所持剩余股份应继续锁定；

3）第三期：自本次发行结束之日起满 36 个月且相关发行对象在《盈利预测

补偿协议》项下股份补偿义务已履行完毕的，其本次取得的新增股份中尚未解锁

的剩余股份可解除锁定。

（二）发行股份募集配套资金

1、发行种类和面值

本次向特定对象发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00

元。

2、发行方式及发行对象

本次配套融资的配套融资认购方为硅谷恒智，本次发行采用向特定对象非公

开发行股份方式。

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为立思辰第二届董事会第四十一

次会议决议公告日。定价基准日前 20 个交易日公司股票均价为 13.93 元/股，本

次向硅谷恒智非公开发行股份募集配套资金的发行价格为 13.93 元/股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司实施了 2013 年度利润分

配，以 2013 年末总股本 263,197,333 股为基数，每 10 股派发现金股利 0.3 元（含

税），合计派发现金股利 7,895,919.99 元（含税），根据《股份认购协议》的约

定，本次发行股份募集配套资金的发行价格应调整为 13.90 元/股。

4、发行数量

按照调整后的非公开发行股票募集配套资金的发行价格 13.90 元/股计算，本

次募集配套资金合计向硅谷恒智发行 9,592,323 股上市公司股票。

5、上市地点

北京立思辰科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金重组实施情况暨新增股份上市报告书

5

本次向特定对象发行的股票拟在深交所创业板上市。

6、本次发行股份锁定期

配套融资认购方通过本次发行获得的上市公司新发行股份，自本次发行结束

之日起 36 个月内不得转让。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

1、本次发行前后公司股本结构变化

按照本次交易方案，公司本次将发行普通股 20,503,592 股用于购买资产，发

行普通股 9,592,323 股用于配套融资。本次发行前后公司的股本结构变化如下表

所示：

本次发行完成前后公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次发股

数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

池燕明 65,336,755 24.82% -  65,336,755 22.28%

商华忠 15,124,249 5.75% -  15,124,249 5.16%

张敏 11,727,160 4.46% -  11,727,160 4.00%

张昱 8,567,428 3.26% -  8,567,428 2.92%

新疆硅谷天堂恒智

股权投资合伙企业

（有限合伙）

-  0.00% 9,592,323 9,592,323 3.27%

北京威视投资管理

有限公司
-  0.00% 9,208,633 9,208,633 3.14%

北京威肯北美信息

技术有限公司
-  0.00% 7,658,234 7,658,234 2.61%

中国工商银行－诺

安股票证券投资基

金

6,884,730 2.62% -  6,884,730 2.35%

中国银行-同盛证券

投资基金
5,916,987 2.25% -  5,916,987 2.02%

朱文生 5,155,469 1.96% -  5,155,469 1.76%

其他股东（股权比例

<2%）
144,484,555 54.90% 3,636,725 148,121,280 50.50%

合计 263,197,333 100% 30,095,915 293,293,248 100%

北京立思辰科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金重组实施情况暨新增股份上市报告书

6

2、本次发行后公司前十名股东情况

截至 2014 年 8 月 8 日（本次发行股份购买资产并募集配套资金的相关股份

登记办理日），公司本次发行后公司前 10 名股东及持股比例情况如下：

序号 股东名称 股份类型 持股数量（股） 持股比例（%）

1 池燕明
限售流通 A 股,A

股流通股
65,336,755  22.28

2 商华忠 限售流通 A 股 15,124,249  5.16

3 张敏
限售流通 A 股,A

股流通股
11,727,160  4.00

4 硅谷恒智 限售流通 A 股 9,592,323 3.27

5 威视投资 限售流通 A 股 9,208,633  3.14

6 张昱
限售流通 A 股,A

股流通股
8,567,428  2.92

7 威肯北美 限售流通 A 股 7,658,234  2.61

8
中国工商银行-诺安股票证券

投资基金
A 股流通股 6,884,730  2.35

9 中国银行-同盛证券投资基金 A 股流通股 5,916,987  2.02

10 朱文生
限售流通 A 股,A

股流通股
5,155,469  1.76

合计 145,171,968 49.51

北京立思辰科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金重组实施情况暨新增股份上市报告书

7

四、本次发行前后主要财务数据比较

（一）本次交易后对上市公司财务状况的影响

1、对本公司资产结构和总额的影响

单位：万元

项目

2013/12/31

（上市公司财务数据）

2013/12/31

（备考财务数据） 变化比例

金额 比例 金额 比例

流动资产：

  货币资金 12,770.55 10.39% 30,538.54 17.72% 139.13%

  应收票据 104.34 0.08% 104.34 0.06% -

  应收账款 36,618.50 29.80% 42,225.20 24.50% 15.31%

  预付款项 4,817.63 3.92% 4,852.51 2.82% 0.72%

  应收利息 36.95 0.03% 355.05 0.21% 860.89%

  其他应收款 1,234.45 1.00% 1,567.92 0.91% 27.01%

  存货 11,097.55 9.03% 11,948.96 6.93% 7.67%

  一年内到期的非流

动资产
54.14 0.04% 54.14 0.03% -

  其他流动资产 1,107.84 0.90% 1,107.84 0.64%

  流动资产合计 67,841.95 55.22% 92,754.50 53.81% 36.72%

非流动资产：

  长期应收款 62.67 0.05% 62.67 0.04% -

  长期股权投资 609.40 0.50% 609.4 0.35% -

固定资产 10,805.23 8.79% 11,147.94 6.47% 3.17%

  在建工程 13,805.34 11.24% 13,805.34 8.01% -

  无形资产 5,906.19 4.81% 7,984.44 4.63% 35.19%

  开发支出 2,191.77 1.78% 2,191.77 1.27% 0.00%

  商誉 20,363.35 16.57% 42,456.63 24.63% 108.50%

  长期待摊费用 550.35 0.45% 550.35 0.32% 0.00%

  递延所得税资产 729.94 0.59% 810.51 0.47% 10.83%

  非流动资产合计 55,024.23 44.78% 79,619.06 46.19% 44.70%

资产总计 122,866.18 100.00% 172,373.56 100.00% 40.29%

北京立思辰科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金重组实施情况暨新增股份上市报告书

8

从上述财务数据可以看到，本次交易完成后，上市公司资产总额增长

49,507.38 万元，增幅达 40.29%。本次交易资产总额的增加主要是公司业务规模

增加和因收购汇金科技 100%股权而将其财务数据纳入公司合并财务报表范围以

及非同一控制下企业合并所产生的商誉所致。

此外，从资产结构来看，本次交易完成前后的上市公司资产结构较为稳定，

本次交易完成后流动资产总额在总资产中的占比 53.81%，而非流动资产总额在

总资产中的占比 46.19%。

2、对本公司负债结构和总额的影响

单位：万元

项目

2013/12/31

（上市公司财务数据）

2013/12/31

（备考财务数据）
变化

金额 比例 金额 比例 比例

流动负债：

短期借款 11,480.00 32.22% 12,980.00 29.98% 13.07%

应付票据 585.55 1.64% 585.55 1.35% 0.00%

应付账款 6,617.40 18.57% 7,659.96 17.69% 15.75%

预收款项 2,344.88 6.58% 3,096.93 7.15% 32.07%

应付职工薪酬 2,119.81 5.95% 2,397.26  5.54% 13.09%